
Во исполнение постановления Правительства РФ № 89 от 14.02.2006 г.

«О мерах государственной поддержки образовательных учреждений, внедряю-

щих инновационные образовательные программы», приказываю:

1. Утвердить прилагаемую форму соглашения о предоставлении бюджету

субъекта РФ субсидий на внедрение инновационных образовательных про-

грамм в общеобразовательных учреждениях субъекта РФ и муниципальных

общеобразовательных учреждениях.

Министр А. Фурсенко

22 44 44 Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 5/06

ÎÎ ÔÔ ÈÈ ÖÖ ÈÈ ÀÀ ËË ÜÜ ÍÍ ÛÛ ÅÅ   ÂÂ ÅÅ ÑÑ ÒÒ ÈÈ

Ïðèêàç ¹ 52 îò 10 ìàðòà 2006 ã.

ÎÁ ÓÒÂÅÐÆÄÅÍÈÈ ÔÎÐÌÛ ÑÎÃËÀØÅÍÈß Î ÏÐÅÄÎÑÒÀÂËÅÍÈÈ ÁÞÄÆÅÒÓ 

ÑÓÁÚÅÊÒÀ ÐÎÑÑÈÉÑÊÎÉ ÔÅÄÅÐÀÖÈÈ ÑÓÁÑÈÄÈÉ ÍÀ ÂÍÅÄÐÅÍÈÅ

ÈÍÍÎÂÀÖÈÎÍÍÛÕ ÎÁÐÀÇÎÂÀÒÅËÜÍÛÕ ÏÐÎÃÐÀÌÌ Â ÎÁÙÅÎÁÐÀÇÎÂÀÒÅËÜÍÛÕ

Ó×ÐÅÆÄÅÍÈßÕ ÑÓÁÚÅÊÒÀ ÐÎÑÑÈÉÑÊÎÉ ÔÅÄÅÐÀÖÈÈ È ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÛÕ

ÎÁÙÅÎÁÐÀÇÎÂÀÒÅËÜÍÛÕ Ó×ÐÅÆÄÅÍÈßÕ

культурным центром для жителей микрорайона (села), заверенной

учредителем.

4.3. Конкурсная комиссия в соответствии с критериями отбора

организует конкурс учреждений.

Конкурс проводится с учётом программы развития и других до-

кументов, представленных в конкурсную комиссию.

4.4. Процедура проведения конкурса и максимальный балл по

каждому из критериев отбора (от 1 до 10) устанавливаются конкурс-

ной комиссией и согласовываются с коллегиальным органом и упол-

номоченным органом исполнительной власти субъекта Федерации

и доводятся до сведения общественности. 

4.5. Конкурс осуществляется с участием ассоциаций попечите-

лей, выпускников, экспертов и консультантов по вопросам общего

образования; советов ректоров вузов, руководителей учреждений на-

чального и среднего профессионального образования; территориаль-

ной профсоюзной организации работников народного образования

и науки; профессиональных объединений работодателей, родителей

и других общественных организаций (далее — общественные орга-

низации), определяемых конкурсной комиссией с участием коллеги-

ального органа. Количество общественных организаций, как прави-

ло, не может быть менее пяти. 

4.6. На основании результатов конкурсного отбора конкурсная

комиссия формирует рейтинг учреждений. 

4.7. Конкурсная комиссия на основании

рейтинга в соответствии с объёмом субсидии,

определённой субъекту федеральным законом

о федеральном бюджете на текущий год,

формирует список учреждений — победите-

лей конкурса и направляет его на рассмотре-

ние коллегиального органа. 

4.8. Список учреждений — победите-

лей конкурса, одобренный коллегиальным

органом, направляется в Министерство об-

разования и науки РФ в срок не позднее

15 июня текущего года. 

4.9. На основании представленных спис-

ков Министерство образования и науки издаёт

приказ об учреждениях-победителях, которым

предоставляется государственная поддержка. 

4.10. Выписка из приказа Министерст-

ва образования и науки РФ России доводит-

ся до сведения учреждений — победителей

конкурса. 

4.11. Учреждения — победители кон-

курса награждаются Дипломами Министерст-

ва образования и науки РФ.



22 44 55Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 5/06

В  М И Н И С Т Е Р С Т В Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

И  Н А У К И  Р Ф

Ï ð è ë î æ å í è å
ÑÎÃËÀØÅÍÈÅ

о предоставлении бюджету_______________________________________
(наименование субъекта РФ)

субсидий на внедрение инновационных образовательных программ в общеобразователь-
ных учреждениях субъекта РФ и муниципальных общеобразовательных учреждениях. 

г. Москва «___» ___________ 2006 г.

Федеральное агентство по образованию, именуемое в дальнейшем
«Агентство», зарегистрированное в Министерстве РФ по налогам и сборам
_______________________№____________________ в лице Руководителя 

(дата)

_______________________________ , действующего на основании Положения 
(фамилия, имя, отчество)

о Федеральном агентстве по образованию, утверждённого постановлением
Правительства РФ от 17 июня 2004 г. № 288 (Собрание законодательства РФ, 2004,
№ 25, ст. 2570), с одной стороны, и ___________________________________
_____________________________________________________________ ,

(наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта РФ)

именуемое в дальнейшем «Получатель», зарегистрированный в налоговом органе
г._____________________________________№__________________

(дата)

в лице ______________________________________________ , действующего
на основании________________________№________________,

(дата)

с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании Федерального
закона от 26 декабря 2005 г. № 189-ФЗ «О федеральном бюджете на 2006 год»
(Собрание законодательства РФ, 2005, № 52, ч. II, ст. 5602), постановления
Правительства РФ от 14 февраля 2006 г. № 89 «О мерах государственной поддержки
образовательных учреждений, внедряющих инновационные образовательные програм-
мы», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Ïðåäìåò Ñîãëàøåíèÿ

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Агентством

Получателю в 2006 году бюджету _____________________________________
(наименование субъекта РФ) 

субсидий на внедрение инновационных образовательных программ в общеобразователь-
ных учреждениях субъекта РФ и муниципальных общеобразовательных учреждениях.

2. Ïðàâà è îáÿçàííîñòè Ñòîðîí

2.1. Агентство обязуется:
2.1.1. Предоставлять субсидии бюджету _____________________________

(наименование субъекта РФ)

в соответствии с Правилами предоставления в 2006 году бюджетам субъектов РФ суб-
сидий на внедрение инновационных образовательных программ в общеобразователь-
ных учреждениях субъектов РФ и муниципальных общеобразовательных учреждениях,
утверждёнными постановлением Правительства РФ от 14 февраля 2006 г. № 89.



22 44 66 Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 5/06

ÎÎ ÔÔ ÈÈ ÖÖ ÈÈ ÀÀ ËË ÜÜ ÍÍ ÛÛ ÅÅ   ÂÂ ÅÅ ÑÑ ÒÒ ÈÈ

2.1.2. Осуществлять контроль за целевым использованием Получателем

субсидий, полученных в рамках настоящего Соглашения.
2.2. Агентство вправе:
2.2.1. Сокращать объём предоставляемых (прекращать предоставление) по на-

стоящему Соглашению субсидий в случаях:
сокращения лимитов бюджетных обязательств федерального бюджета, выде-

ленных Агентству на внедрение инновационных образовательных программ в обще-
образовательных учреждениях субъектов РФ и муниципальных общеобразователь-
ных учреждениях;

установления факта нецелевого использования Получателем субсидий, получен-
ных в рамках настоящего Соглашения.

2.2.2. Осуществлять по мере необходимости проверки (с привлечением соответ-
ствующих органов) целевого использования Получателем субсидий, полученных
в рамках настоящего Соглашения, а также соответствия представленных отчётов фак-
тическому состоянию.

2.3. Получатель обязуется:
2.3.1. Осуществлять операции с межбюджетными трансфертами, предоставля-

емыми из федерального бюджета в форме субсидий, предусмотренных Агентству

Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2006 год» на внедрение иннова-
ционных образовательных программ в общеобразовательных учреждениях субъек-
тов РФ и муниципальных общеобразовательных учреждениях, в рамках исполнения
бюджетов субъектов РФ и местных бюджетов в порядке, установленном для получа-
телей средств федерального бюджета, на счетах по учёту средств бюджетов субъек-
тов РФ и местных бюджетов, открытых в территориальных органах Федерального
казначейства.

2.3.2. Направить в 2006 году средства бюджета ________________________
(наименование субъекта РФ)

на внедрение инновационных образовательных программ в общеобразовательных
учреждениях ____________________________________________________

(наименование субъекта РФ)

и муниципальных общеобразовательных учреждениях в соответствии с графиком
софинансирования мероприятий по государственной поддержке общеобразовательных
учреждений_____________________________________________________

(наименование субъекта РФ)

и муниципальных общеобразовательных учреждений, внедряющих инновационные
образовательные программы.

2.3.3. Представить в Агентство в срок до 1 мая 2006 г. справку о размере средств
бюджета ______________________________________________________ ,

(наименование субъекта РФ)

направленных на внедрение инновационных образовательных программ
в общеобразовательных учреждениях__________________________________

(наименование субъекта РФ) 

и муниципальных общеобразовательных учреждениях по форме, утверждаемой Агент-
ством, и график софинансирования мероприятий по государственной поддержке обще-
образовательных учреждений_________________________________________

(наименование субъекта РФ)

и муниципальных общеобразовательных учреждений, внедряющих инновационные
образовательные программы.

2.3.4. Представить Агентству отчёт об использовании средств федерального
бюджета, предоставленных в форме субсидий бюджетам субъектов РФ (с указанием



22 44 77Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 5/06

мероприятий по государственной поддержке общеобразовательных учреждений субъ-
ектов РФ и муниципальных общеобразовательных учреждений, внедряющих иннова-
ционные образовательные программы), подтверждающий целевое использование
Получателем субсидий.

2.3.5. Предоставлять Агентству или уполномоченной Агентством организации
документацию, связанную с использованием субсидий, полученных в рамках настоя-
щего Соглашения.

3. Îòâåòñòâåííîñòü Ñòîðîí

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств 
по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации.

3.2. Получатель несет ответственность за целевое использование субсидий,
полученных в рамках настоящего Соглашения, в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

4. Îáùèå ïîëîæåíèÿ

4.1. Споры между Сторонами решаются путём переговоров, а при недостижении со-
гласия — в судебном порядке.

4.2. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон

в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются
его неотъемлемой частью.

4.3. Настоящее Соглашение составлено в трёх экземплярах, имеющих одинако-
вую юридическую силу, два экземпляра — Агентству, один — Получателю и вступает
в силу с момента его регистрации в Агентстве.

5. Ïëàò¸æíûå ðåêâèçèòû Ñòîðîí

В  М И Н И С Т Е Р С Т В Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

И  Н А У К И  Р Ф

ÀÀããååííòòññòòââîî

Ôåäåðàëüíîå àãåíòñòâî ïî îáðàçîâàíèþ

Ìåñòî íàõîæäåíèÿ: 115998, ã. Ìîñêâà, óë. Ëþñèíîâñêàÿ, 51. Òåë.

Áàíêîâñêèå ðåêâèçèòû ÈÍÍ 7725509655 ÓÔÊ ÌÔ ÐÔ ïî ã. Ìîñêâå

Ôåäåðàëüíîå àãåíòñòâî ïî îáðàçîâàíèþ

ë/ñ 03073000730

Îòäåëåíèå 1 Ìîñêîâñêîãî ÃÒÓ Áàíêà Ðîññèè ã. Ìîñêâà 

Ðàñ÷¸òíûé ñ÷¸ò: 40105810700000010079

ÁÈÊ 044583001

ÊÏÏ 772501001

ÎÊÎÏÔ81

ÎÊÏÎ 00083411

ÎÊÂÝÄ 75.11.11

Ðóêîâîäèòåëü Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî îáðàçîâàíèþ

______________________________________________Ô.È.Î

ì.ï.  

ÏÏîîëëóó÷÷ààòòååëëüü

Ìåñòî íàõîæäåíèÿ:

Áàíêîâñêèå ðåêâèçèòû

________________________________________________

__________________________________________Ô.È.Î.

ì.ï. 



Ï ð è ë î æ å í è å  ¹  1  

ê  Ñ î ã ë à ø å í è þ

ÑÏÐÀÂÊÀ
о размере средств бюджета__________________________________________,

(наименование субъекта РФ)

направленных на внедрение инновационных образовательных программ в
общеобразовательных учреждениях ___________________________________

(наименование субъекта РФ)

и муниципальных общеобразовательных учреждениях.
На внедрение инновационных образовательных программ в общеобразователь-

ных учреждениях _________________________________________________
(наименование субъекта РФ)

и муниципальных общеобразовательных учреждениях из бюджета ______________
___________________________________________ в 2006 году направляются

(наименование субъекта Российской Федерации)

средства в сумме __________ тыс. рублей.

Руководитель высшего исполнительного органа государственной власти 
субъекта РФ ___________________ (Расшифровка подписи)

(подпись)

Руководитель финансового органа государственной власти 
субъекта РФ ____________________ (Расшифровка подписи)

(подпись)

Гербовая печать

Ï ð è ë î æ å í è å  ¹  2

ê  Ñ î ã ë à ø å í è þ

ÃÐÀÔÈÊ
софинансирования расходов на внедрение инновационных образовательных программ
в общеобразовательных учреждениях ___________________________________

(наименование субъекта РФ)

и муниципальных общеобразовательных учреждениях, направленных из бюджета
__________________________________________________ в 2006 году

(наименование субъекта РФ)

ÏÏååððèèîîää  ââûûääååëëååííèèÿÿ  ññððååääññòòââ ÎÎááúú¸̧ìì  ââûûääååëëååííííûûõõ  ññððååääññòòââ  ((òòûûññ..  ððóóááþþ))

I êâàðòàë 2006 ã.

II êâàðòàë 2006 ã.

III êâàðòàë 2006 ã.

IV êâàðòàë 2006 ã.

Руководитель высшего исполнительного органа государственной власти 
субъекта РФ__________________ (Расшифровка подписи)

(подпись)

Руководитель финансового органа исполнительной власти 
субъекта РФ___________________ (Расшифровка подписи)

(подпись)

Гербовая печать

ÎÎ ÔÔ ÈÈ ÖÖ ÈÈ ÀÀ ËË ÜÜ ÍÍ ÛÛ ÅÅ   ÂÂ ÅÅ ÑÑ ÒÒ ÈÈ


